ipsius peiiiltis abjurala. Quia4vero tantas prtcsum-

A ptionis 'excessum relinquere nolumus impunitiini,
discretioni veslrse per aposlolica scripta mandanuis
qiiateuus inquisiia super iis el cognita" plenius
vcritate, eumdem Sibod ab omni officiosublato
appellalionis obslaculo rieponalis,et omnibiis euni

bcneficiisspoliantcSjilla personis idoneis assigiuitis.
CXXV.

PADEBURNENSIEPISCOPO.

Quani delestabile sit crimen perjurii , Yeleris
Testamenli lectio lnanifeslat. Narncum praccepisset
DomintisIsraelitis ut universos habilores lerraeqiiam
eis promiscrat, de ipsa delerenl propter foednsqnod
Josue cum Gabaonitis inivit cireumventtis, ct jtira-
menium quod principes niullititdinis praestileranl
cisdem incaute, Gabaoniloemorlis pericuhnn evita-

B runi; iiuet interrogati si in terra quaefiiiis Israel
sorte dehebalur forsilan habilarent, quia de terra

longinqua venerani responilissent. Proeierca qu:t
pocnamendacihusdebeatur AnanioeetSaphiroemors
subita profilelur : qui quoniam mentiti fueranl

Spiritui sancto, a conspectu apostolorum principis,
ctijus suniiis, licet immerili, successores, niortui
sunt educli. Cum ergo nulla vel modica disiaiilia sit
inter perjurium et mendacium sacerdolis, diceute

Scripttira quod verba sacerriolis aul vera ount aut

sacrilega, debcnt ecclesiaslici viri, et praesertimqui
prselationum obtinent dignitales, reatiim perjurii et
crimen menriacii penittisevitare et sic fugere incon-
stantioelevitatem ne... sit eis si terram duabtis viis

ingretii convincantur, el si culpaiu inctirrerinl, non

cffugiant disciplinam. Miramur igiturnoii niodicum
et inovemur quori cum charissiino in Chrislo filio
noslro illustri regi Olloni, in Romanorum imperalo-
rem eleclo, firieliiatisproestilerisjuramentum, et ab
eo de rcgalibus fueris investitus, poslqiiain pcr
venerabilem fralrein nostrum Siffridum Maguini-
nuni arcbiepiscopumconsecrationis beneficium su-

scepisti, lepuisli pene penitus circa cum, et ipsi tuae
devotionisobsequiumsubiraxisli. Ne igitur subdilis
tuis occasio fias similis levitatis, qui eis forlitudi-
nis et conslaniiaedebes exempla proestare, fraterni-
lalein liiam moneiniis et exhoriamur aitentius et

per apostolica libi scripta proceipiendomandarnus

qualenus sic de coctero iu ejus fidelitate persistas

D el sic'ei patentcr adbsereas el polenter qttod

praelerila negligeniiaper subscqucnlein diligentiam

expielnr, nec tam cito incurrisse nolam perjnrii
videaris, qtiia irinon possemussequanimitertolerare,

Scriplumesl abbali Corbeiensiin eumdeinferemo-
dum usque juraiiicntuin, et ei a suae promolionis
inilio auxiliuni praslileris et favorem, nunc uliinio

tepuisii penepeniliiscirca eum, elc, nsqueexpielur,
nec incurrisse notam perjurii, etc, usque ad finem.

CXXYI.

ARCHIEPISCOPOTREVIRENSI.

Qualiler juramentum corain nobis prsestilumet

posimodum exhibilum in manibus legali nostri ob-

servaveris, ne dicamus violaveris, qualiter irrila

feceris qusede tuis labiis processeranl, dum veniens
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contra propiiam sponsionem, promissiones infre- .

geris redactas in scriplis cl sigilli proprii nninimine

roboralas, qualiler in obedienlia et dcvoiione non

perstiteris, lua prudenlia non ignoral. Nos autem,

licet possemusex iis tanquam noloriis, el quaenulla

poierant lergiversaiiouc celari, canonicseseveritaiis

in le senteniiam promulgarc, credentes tamen quod

palienlia nostra le ad poeniteiitiam revocarel, ex-

cessus luos dissimulavimus haclenus et te duximus

ex rnulta gratia supporlandum. Verum quoniam
sectindum iinpcenilens cor tuum tliesaurizas libi

iram in die iroc, ita ul superbia lua semper ascen-

dat, ncc arijicias ut condilionis proprise recordeiis,
finaliler et peremplorie libi scribimus, sub debito

juramenii et qtianta possumus districlione man-

dautes ut charissimo in Chrislo filio nostro illuslri

regi Olioni in Romaiiorum imperatorem electo

poienter adhoereaset paienler, per te ac luos pu
blice ipsi auxilium tribuens et favorem. Alioquin
securiin ad radicem arboris infructuosseirao eliam

perniciosoeponemus, ne lerram jnuliliter occupet,
et florenlem vineam sterilitatis suoeumbra confuii-

dal. Quod si aliqui de Ecclesia Trevirensi favorem

tibi proesumerentadhibere, procsumpiionemeorum

laliler puniremus quod eortim pcena multis proli-
ceret ad cautelam; imo elsi tota Ecclesia Trevi-

rensis in erroris lui dofensione peccaret, nos in
cam animadverlere curaremus, et honoris metro-

politici dignitaiern, quam per sedem est apostoli-
cam assecula , alias transferre propter ingralitudi-
nis vitiiim cogeremur.

CXXVII.

PMPOSITO,ARCKIDIACONO,CANONIC1S,ET K1N1STERIA-

LIBUSECCLESI.ETREVIRENSIS.

Inconslanliam et facilitatem, ne perjurium cl

infidelitatem dixerimus, archiepiscopi Trevirensis

vohis credimus per ejus opera paluisse. Nos autem

memores dileclionis aniiquoequarn aposlolica sedcs

exhibuit EcclesioeTrevirensi, pro cujus defensione
inlerdum perseeutiones etiam gravissimas esl per-

pessa, et i'ecolentes devolionem illam quam Ecclc-
sia Trcvirensis EcclesioeRomanoesolila fuerat exhi-
bere usquemodo, rnitius egimus contra eum, ct

ipsum duximusscquanimiter tolerandum, credenles

quod patieiuia nostra eum ad pceniteniiam revo-
caret. Yerum quoniam superbia ejus sernper ascen-

dit, ne videamur errorem ejus dissimulando fovere,
similiter ei ac peremptorie scribimus, elc, ut supra
ttsque conftindat. Ideoque discretioni veslrse per
apostolica scripta mandamus qualenus cumdeni ar-

chiepiscopum ad uiandatum apostolicum exseqnen-
dum diligenlius monealis, parali, eum s-iper hoc
secundo vobis seripserimus, qnod mandavimus bu-
mililer adimplere, Credimusenim elpro certo lene-
mus quod Ecclesia Trevirensis EcclesiseRomanse
mairis et magistrse suoedispositioni parebit, nec

ejus obviabit aliquando instilulis. Quod si forsan,

(05) Yide supra episl. 13, 66, 111.

A.quod noncredimus, in crroris ejusdem archiepiscqpi
defensionepeccarct, in eam animadverlere curare-

mus, et in poenamipsius honoris melropolitici, etc.

CXXVHI.
ILLUSTRIREGIOTTONIIN ROMANORUMIMPERATOREM

ELECTO.

(65) Cuminter te ac dilectam in Christo filiam
natam ducis Brabantise sponsalia fuerint appro-
bante Iegato noslro contracta nostrse volunlalis
cxislil ut quod iniiiatum est legilime, nisi per alium

sleterit, compleatur. Cum ergo puella ipsa aetati
nubili sil vicina, monemus serenitatem luam et
exhortamur attentius quatenus usque ad nubilem

ejus oelatem cxspectes, et si pater ejus eam lihi

tradere nolueril requisitus, exiune libere cui vo-
B lueris, in Domino tamen, nubas.

CXXIX.

ILLUSTRIREGIANGLORUM.

Quanlum luse serenitaiis excelleniia honoris et
exaliaiionis reciperet incrementum, si cliarissimi in
Chrislo filiinosiri illustris.regisOttonis in Romano
rum imperatorem electi promotio felicem sortiretur

eventum,si diligenler attendas, intelligesper leipsura,
cum le laterenon possit quodei non solura adver-
sarii sui potentia, sed et luae consanguinilatis re-

spectus multiplicavit semulos et hostes adauxit. Ne

igitur ad onus sit ei potius quam honorem quod le

proxima linea consangiiiniiaiis attingit, non solum
cx abundantia divitiarum luarum ejus deheres indi-"

p genlioeprovidere, sed mulla etiam luoe necessitali
stibirahere ut ejus necessituriinemsuhlevares. Cum

ergo inclytserecordalionis Richardus, rex Angliae,
fraler tuus ei cerlam legaverit pectiniaequanlilalem
et tu illaro le juraveris, sicut accepimus, soluturum,
jurantibus tecum episcopis regui lui, rogamus sere-
niiatem regiam et exhorlamur alienlius quatenus
pecuniam ipsam eidem in mullse necessilaiis arti-
culo conslituio persolvas, ne te ac nos in eam ne-
cessitatem inducas ut cum juxla petentibus favo-
rem leneamur apostolicum impertiri, le ad solven-
dum debitum, quod non denegas te debere, cogere
compellamur post commonitiones multoties itera-

tas, per quas le non potuimus hactenus emollire.

cxxx.

D PRIORIBUSET CAPELLANISCOLONSENSIBUS.

QuodColonia sedis aposlolicaefilia specialis exi-

slal et veteris sigilli scriplura teslalur, el Colonien-

sium manifestal assertio, et evidentius omnibus

opera profitentur. Ecce etenim, ut in devolione se-

dis apostolieaecivilas ipsa solidarelur ex loto, nec

ex aliqua ullerius parle nularel capul languidum et

cor mcerens, quod ulceris sui sanie nioliebatur in-

ficere tottim corpus, ut a planla pedis usquead ver-

tieem nulla in eo sanitas remanerei, ad mandaium

apostolicum excidistis a vobis, el virum idoneum el

Ecclesisc Romanoedevotum in caput vestrum hila-

riter assumpsislis, qui vobis concordaret operibus,
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et servaret corporis pnritatem. Gaudenius igitnr et.

congaudemus vohis in Domino et sincerilatcm ve-
stram prosequimur actionibus gratiarum quod ex-

purgato ferinento veteri, ne corrumperet toiam

massam, iu azyniis sinceritalis et veritalis vos ipsi
azymi amhulatis, et in fidelitate charissimi in Chri-
slo filiinostri illustris regis Oltonis in Romanormn

imperatorem electi de die in diem persistilis foriio-
res. Monemusigitur dilectionem vestram et exhor-
tamtir in Domino el sub qnanta possunius benigni-
tatis affeciione niandanius quatenus in devotione
noslra elfideliiate regis ipsius proficiatis jugiter, el
sicul bene ccepislis, fideliler persistalis, tiec inipe-
ium formidetis illius qui lanquam posset -fluvium

absorbere, vobis exsilium eldepopulationem civita-
iis vestrse, licet fruslra, ininaiur : cui resisli.le for-
les iu fide, constanliam vcstram et forlitudinem
urbis vestrse in hoe pariter ostendenles, et polissi-
inum confidentes in eo qui projecit in niare currum
et exercittim Pbaraonis, et qui nunquam desetil de
sna misericordia confidenles; nec exaliationem ho-
siis vel exlollenliam politis formirictis : quoniam
omnis qui se exaltat, humiliabittir, elquise liumi-
liat exaitabitur, juxta tesiiinonium Veritatis. Nos
autem, qui puriiatem veslram in mullis hactenus
el nunc prsesertim in facto Adolphi qtionriam ar-

chiepiscopivestri, nunc depositi, sumus evidenter

experti, ad honorem el profectum tam Ecclesise

quam civitatis vestrae, dante Domino, efficaciter in-
teiuiem .

Scriptumesl in eumdemmodumplebantsColonien-
libus. Ilem scabinis el universopopuloColoniensi.

CXXXI.

ILLUSTRIREGIANGLORUM.

Quantura honoris et gloriae quaniumque fortilu-
dinis et virtutis accreseeret libi et regno tno, si
cbarissimus iu Christo lilius noster illuslris rex
Otlo serenissimus, nepos luus, ad coronam imperii
luo suffragioperveniret, regalis prudentia non igno-
ral. Cum igilur eidem regi scripserimiis ut ad hoc

diligenter intendat, ad qttod eliam nos intendimus

diligenier, qiioniam ex qtto imperii coronam habe-
ret, principes qui coronseimperii lenenlur astricii,
ci lanquam Dominoprocul dubio adhsererent, sere-
nitalem tuam rogamus, monemus, deposcimus et i
hortamur quatenus ei ad oblinendum coronam im-

perii, sicul charam habes gratiam divinam et no-

stram, et tuum diligis commodum et honorem,
auxiliumtrihuas opportiinum, de nostra circa ipsum
gratia plena securus quod ad sitblimationem ejus
efiicaciler aspiramus. Unde si ei curaveris non mi-

milaiim, ul hactenus, licet raro, sed simul et plene,
proul deeet et expedil, subvenire, negolium cjus
non tam sibi quani libi ad optatum perducelur ef-
fectum.

CXXXH.
EIDEM.

Cuin charissimo iu Christo filio noslro iilustri

regiOttoni, nepoti luo, tenearis magnificesttbvenire,
PATROL CCXVI.

t A non solum ralione carnis et sanguinis, verum eliam
consideratione commodi et honoris, quoniam si
per tuse subventionis auxilium idem rex, nepos

r tiiits, ad coronam imperii perveniret, stalus uliqtie
i regni lui robur susciperet et augmenlurn, plusutique

quam oporteat litleris explicare miramur non modi-
I cuin et movemur quod ei vel de tuo subvenire non

curas, vel saltem de suo, videlicel quod ex lesta-

nienloiriclytaj recordationis Richardi regis, germani
tui, sibi solvere sine dubitalione leneris. Volentes

i igitur tam tibi quam ipsi palerna soiliciiudine pro-
l videre, sereniiaiem luam rogamus attentius et nio-

nemus, lideliter consulentes quatenus ei super his
i qusepraedictus rex fraler tuus ei testamento Iegavit

non difleras ulterius salisfaciiouem debitam exlti-
- bere, ne per luum defeclum suus impedialur profe-
i clus; qualeniis si per te fuerit adjutus, negotium

ejnsoptalum sorliatur effecttim.
i Daium Romoe,apud SanctiimPetriim, xinKalend.
; Martii, pontificatus nostri anno octavo.

Scriptum est super hoc Heliensi, Dunelmensi et
i Wigorniensiepiscopis.Cum charissimo, eic.,in eum--

dem fere modum, usque in finem. Quorirca fralerni-
5 tatein vestram rogamus el monemus atieiiiius, per
> nposlolica vohis scripla praecipiendo nianrianies

qualenus eumdem regem ad hoc monealis prudenter
el efiicaciter inriucatis. Et si forte per cxliortalioues

i veslras ad id induci nequiveril, vos eum per distri-
ctionem ecclesiasticam compeliere non tardetis, non
obslante compositione quse facta est inter ipsos;
praoserliin cum in ea de relaxatione pecuniae sibi
leslamento legaloenulla mentio, habeaitir.

Datum Romae.

Scriplum estsuper hoc in eumdemfere tnodutnaliia

episcopis el magnatibus regni Angtiw, ut ipsum re-

gemad hoc moneantel inducant, cl ipsi etiam regi
Otloni, sicul habenl charam graliatn divinam el do-
mini papw, ac regni sui diligunt commodutnet hono-

rem, studeant subvenire.

Datuni, ut supra.
i CXXXHI.

1LLUSTRIREGIOTTONIIN ROMANORUMIMPERATOREM
ELECTO.

Venientem ad aposiolicam sedem venerabilem
; rj fratrem nostriim Cameracensem episcopum benigne

recrpimus, et ea quoe nobis proposuil noiaviimis

diligenter. Licel aulem cpiscopus, cum ad te, Do-
mino duce, redieril, non solum de proposilo nostro,
verum etiam de statu imperii le possit reddere cer-

i tiorem, ut tamen inlerim nuliius aslula irialigEtitas
circunivenire te possit, serenilalein tuain prsesen-
tibns litleris prsemuniinus, reddentes le de gratia

i noslra plene securtim, quam velul colttmnain immo-

bilem somper invariabilem comprobasti. Quocirea

prudentiam tuam, cujus forliludinem et conslon-

liam apud nos idem episcopus multipliciter com-

mendavit, monemuset exhorlaniur altentius quale-
i nus nec adversilates te franganl, nec suggestiones

seducanl, quo minus ad sublimationem tuam pru*
"10
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denter inlendas, ad quam nos inlendimus diligen-,

ter. ut ad suscipiendam coronam imperii valeas

feliciter pervenire.
Datum Romae,etc.

CXXXIV.

EBORACENSIARCIIIEPISCOPO.

Si eximia facta progenitorum ttiorum, quibus

multimodselaudis titulo renitebanl, setlula raedita-

lione discutias, si qual.iter per insignia gesta suam

dilalaverint iamam et regise domtis ampliaverint

decus subtililer perscruleris, ad imitandum eos lolis

te convenil viribus laborare, ul per oslensionem

operum seclator ipsorum merito coinproberis. Nam

arbor a fruclu cognoscitur, el clarum hteredem

-opera clara depingunt. Cum itaque charissiinus in

Cliristo filius noster illuslris rex Ouo, nepos luus,

luo etaliorum consanguineorum suorum adminiculo

ad.prsesens indigeat, niiramur non modicum et mo-

veinur quod ,ita lepidus et remissus hacieuus exsli-

listi quod nullum vel modicum ei curasli subven-

tionisvcl favoris auxilium exhibere : cujtis negotium

si ad oplatum perducalur effecluni, quanluin hono-

ris et glorioclibi el charissimo in Cbrislo filio no-

slro Joanni, regi Angiorumilluslri, ac regno cjus ac-

crescat, quanlunique regalis regta super hoc facl*

debeat rellorere, non est opus litteris explicare;

ciim, si prudenler attendas, ipsa rei evidentia men-

-tisoculis protinus enitescat, lllntl enim inter csetera

-deberet te ad id inducere vehenienler, quod si proe-
iato regi in hujus lemporis articulo adesse curave-

ris ac favorem luum efficaciter imperliri, menti

suseinexlricabiliter infigelur; quoniain in necessi-

late probatur amicus, et qtii vere diligit, per expe-

rientiain «peris comprobatur. Quocirca fraternila-

lem tuam rogamus, nionemus attenlius et per

aposlolica libi scripta prsecipiendomandamus qua-

tenus, sictil charam habes gratiam divinam et

nostram, et proprium diligiscoinmoduinel honorem,

prsefato regi nepoti luo opem efficacem impendas,

el de tuis non prsotermittas latn bilariter quam
libcraliter subvenire, ut ejus honor in tuum cedat

honorem, et ipsius profeclus in tuam possil gioriam
redundare.

Dalum Romoc.
CXXXV.

, BRUN0NIARCHIEPISCOPO,MAJORIDECANOET MAGJSTRO

H. SCHOLASTICOSANCTIGEREONISCOLONIENSIS.

Ctini iuler coetera documenta fidei Chiistianac

nihil sil gloriosius quam hdem illibatam servare,

miramur admodiim nec immerito commovemur

quod venerabilis fraler nosler Monasleriensis epi-

Ecopus,de cujus meritis virtutis exempla debereiil

nd alios derivari, juramcnliim quod praesiititcha-

rissimo inChristo lilio nostro illustri regi Oltoni in

Romanorum iinperaloreni eleclo; quod ci potenler
et patenter deberel adesse, dissimulare videttir, nec

considerat quod si sal evanescil in ipso, ad nihilum

vaiel ultra nisi ut foras mittalur ct ab homiiiibus

contulcetur, el si capul sil languidutn, suhjccla

A membra salutis proprioe reddat i'obore destitula.

Volentes igilur quod ab eodem episcopo te.mere

p.sesumplura est in melius emendari, mandamus

qualentis eumdem episcopum ut, praeierraissis quir

huscunque obligalionibus impielalis, ad servandum

juramenlum prsefato regi exhihitum sollicitis moni-

lis inducere studeatis. Quod si ad commonitionem

vestram idem episcopus quod praemissumest adim-

plere forte noluerit, vos eum ad id per districtio-

nein ecelesiasticam, sublato appellalionisobstaculo,

compcilalis.
Daltim, ttt snpra.
In eumdem tnodmn scriplum esl eisdemjudidbus

conlra Osnaburgensemepiscopum.
CXXXVI.

B SCRIPTUMntlLlPPIADDOMINUMPAPAM.

Scriplum est el mulliplici ulriusqne Testamenli

aucloritate posse probari credimus quoniam in

manu MediatorisDei et liominumsunt omnium po-
teslates et jura regnorum. Ipse enim altissimrs

Domiuuset rex cosli el lerroe, cui volueril et quandp
volnerit dabit illud. Equidem ipse mutaiTegjia, e(

transferl el curvat imperia. A plena notilia vestra,

Paler sanctissitne, miuime credimns aliennni quid

facltim sit Romano imperio divina permissione sic

ab selerno provisum et proeordiiialuin. Scit satis

prudenlia vestra qualiter posl mortem dilecti Do-

inini ac fratris nostri Henrici Roinanorum impera-
toris Augusli lurbalum fuerit imperium, et miiliis

Q lurbationuni inciirsihus non minus mirabililer quam
miserabiliier lacerari coepii et agiiari, el per omiies

angulos et fines suos ila conciili ul a prudentibus
non immerilo desperari possel ipsum Romamim im-

peiium diebiis nosiris in pristlnum statum nun-

quam posse reformari, cum quilihet jam sine judice
viveret et sine l'ege, el quidqtiid libitum foret, fa-

cerel pro motu et arbitrio susevoluntatis. Nos inter

hoecmalorum inilia, ul vobis eonstat, in Tuscia fiii-

mtis consliliiii, ab inrie reverlentes in Alemanniam

non sine perictilo et labore; et lunc totam Teuio-

riiam nilniisbene dlspositani reperimus el inordina-

lam. Qualiter deiiittni,Paier reverende, nos aiiiimim

concepimiisad obtinendum Roiiianuin imperium per

jiistam principum eleclionem cum pura simpliciiate
D et siinplici verilale sub lestimonio illius qui secre-

torum scrutalor esl, et cui oninia nuda stint et

aperta, vobis dnximus signilicanrium, nibil falsilaiis

admiscentes, nec subtrahenies aliqnid veritati. Sciat

igitur vesira reverenda pateruitas quod cum.nos de

parlibus Tuscioereversi fuissemus Iii Alemanniam ,

tolam lerram non minus turbalam iiivenimus quam
niare ali omnibtis veutis possel conturbari. Tnnc

nos omnes imperii principes, qui in riiebus iilis in

Alemannia fueranl, (nam, ul sciiis, qiiidam eorum

iransfreiaveranl) Ikieris et nuntiis nostris solliei-

tare cospimusui ipsi filio uilecti domini ac fratris

noslri Henrici Romanorum imperaloris Augusti,

qucmjam eis in dominum ac regem elegeranl, et

cui juraveranl fidelilatem, sicul exjuramento tene-
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banlur, assislerenl el ipsum vellent habere pro £

rege; et nos, lum quia de j"urenaturali ct lcgali ad
lioc (enchamur, lum ctiam pro conservando honore

imperii, onus tuteloe suhire voluimus usque dum

ipse puer ad cain perveniret eetatem quod ipse per
sc rcgere posset iniperium et jura ejus requirere,
ad quod nulluni eorum prorsus poluimus inducere.
Asserebant euim se ex eleclionc illa quam in eum
feccranl et ex procstito sibi sacramento non letteri.
Nam affirmabatit antequam ipse puer fuisset bapti-
zatus hsecJiiisse facta, et ideo nullius esse valoris.
Diccbant ipsum pueruni non sufficere ad regimen
iinperii, nec decere nec expedire ipsos principes et
Romanum iniperitnn sine domino fore el impera-
tore. Insuper allegabanl ipsum puerum esse ele-
etum maxime pro summa patris potentia, et nt per E

hoe patri placere possenl.Et sic nullo modo eos ad
lioc poluimus indncere ul ipsi jam diclum puerum
pro dominoet rege vellenl habere: ad qtiodnos,Deo
teste, oiimi siudio et omni ingenio fideliter labora-
vimus. Ipsi vero piincipes coiislantcr alium regem
sibi creare voiuerunt, et diversi diversos. Quidam
principum, de quibus vobis constat, ut credimus,
cuin duce Bertoldo Zaringiae tractatii.ui habere

coeperuiit ut ipsi eum in regem eligerent, pro quo
ipse ciiin eis plusquam sex millia marcaruni ex-

peniiit : qui cum post multam hanc expensam in
ijegotio processum optatum habere non posset, ipse
ianto labori et fuiuris expensis se subtrahens, ab

iuccepio negolio coniieuit. Tunc iidem principes
eimi duce Bernardo Saxoniseconsimilem coeperunt

^

habere iractaiuin ; et ipse de partibus Saxouioe

usque ad partcs Rheni, videliccl Andernacum ,
venit sub hae spe quod ah eis eligi deberet in

rcgftin. Sed cuni ipsc, sicut vir prudens el cir-

eunispectus, videret hoc non posse fieri sine pe-
cunioc suoe maxiina effusioue", consirierans etiatn

quod ipse depressus gravissima corporis sui gravi-
tate lanto labori non sufficeret, se subtraxit ah eis

ingeniose. Tunc quoque omnes prineipes Saxonias,
Bawarise, Austriae. Olinae, Carinihise, Civenise,
Franconiae et mulii alii magnales et nohiles nobis
consuluerunt ut nos Iaborare vellemus pro imperio;
nd quod ipsi dicebanl suum nobis velle prteslare
consilitim el favorem. Nos lamen adhuc in lanium rj
pro puero laboravimus, quod a multis principibus
et fidelibus nostris ignoininiose objectum est nos
non audere recipere imperii dignitatem. Dicebant
etiam iidem principes nullum alium principem
suffieeread sustineiida onera imperii vel in divitiis

condigne posse respondere imperii dignitati. Vidi-
mus etiam quod si nos uon reciperemus iinpeiium,
talis dehehat eligi cujus generatio ex sunima anti-

quilale uostram exosam habebal generalionein, et

cum quo nos iiunaiiara pacem et concordiam habere

possemus.
His igitur omnibus inspeclis et consideratis, ani-

innsiiad hoc applicuimus ut nos per jusiain et con-
cordcm priticipum electionem ijiiperium obtincre-

o A mus. Dicimus hoc quoque in fide Jesu Ciirisli, in
d qua salvari cupimus, quod lioe non fcciinus ob ali-
e cujus honoris amhitionem, non ob fastuin glorise et
n '

potenliae, non ob aliquam rerum avaritiam. Pro
r bis omnibus onus et laborem regiminis imperii nun-

i, quam affectassemus vel suscepissemus. luriubitanter
.. enim credere potestis, imo vere scire quod lunc
n inler omnes principes imperii nullus nobis fuerit

ditior, nullus poteutior, nullus gloriosior. Habui-
miis eniin amplissimas et diffusas possessiones,'

,_ habuimus etiam castra plurima et forlissima et

a inexpugnabilia. Habuinius eiiam lot minisieriales

,{ quod nos eos sub aliquo certo numero vix compre-
hendere potuimus. Habuimus castella, civilates,

. villas, burgenses ditissimos. Habuimus pecuniam
r B niultam nimis in auro et argenlo el in multis
i gcmmispretiosis. Habuiinusetiam in potestale nostra

u saticlam erucein, lanceam, coronam , indumenta

B imperialia, et oninia insignia imperii. Benedixerat
qttoque nohis Deus in nmltis honis, et crescere

„ feceral et auxeral domum nostram. Hoeredilas
(, etenim mulia cecidcrat nobis in prseclaris; irieo-

qne necesse nobis non fuil ut nos ambiliose Jabora

e remus pro imperio obtinendo. NuIIusin regem po-
0 tuil eligi qui plus nostro non indigeret et volunta-

rio obsequio quam nos ejus graiia et bencvolcntia

u vidcremur iudigere. Nulla igitur amhitione, sedpra
e causis supradiciis, nos in Romanorum regeni eligi,
i, permisiiiius et consensimus in ea feria sexta quit
s canitur : Fac mecum, Domine, signum in bonum

1C (Psal. LXXXV).Fecit quoque nohis Deus signum in
e bono. Multi enim nos viderunt et oderunt, et con-

fiiiiduniur. In ipso quoque exordio electionis inler
n hoc in firmo habuimus.proposilo ut nos principaJiter

defensoresessemus Ecclesiarum el restauratores, et
ut cullum Dei et religionem Cliiislianain pro posse

-, nostro semper ampliaremus, et ut j'ustiiiam facere-
_ nitts omnibus oppressis et injuriam palientibtis, et
s tit dignis supplicionunquam parceret oculus noster,
t juxta juris tequitatem et rigorem sub temperanientQ
t jusiitise el miseiicordiae in omnihus negotiis noslris
s procedendo ; sicque nos post ipsam eleclioneni no-

; slram per continuas decem septimanas sineeontra-
e dictione fuimus in imperii quieta possessione. Me-
i r\ clioquoque teinpore cum niaximo et gloriosissimo
3 cxercilti adsedem Aquensem pro recipicnda corona
j ire volcntcs, astutia et dolis adversariorum noslro-
t rum circumventi, exercitum nosiruin remisimus;'
i accepto tamen prius ab eis sacramento quod eliam
3 ipsi in nos vota sua deberem tiunsfundere. Cumque

nos ipsi sic decepissent, recepta multa pecunia a
, rege Angliae, qtta magni viri ssepe corrupti sunt,

consangiiinetim nostruin dominum Oddonem con?;-
t leni Piclavise elegcrunt. Hoecde processti eleciionis
i nostroein firie veritatis, licet, ut pulamus, niulloties

vobisaliter suggestumsit, vera esse non dubitelis.
Caeterumde domino Luipoldo hoc scilole. Contigit
statim post mortein ConradiMaguntini archiepiscopi
nos vcnisse Maguniiani et ejus interesse sepullura:,
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El lunc (onrordi ct unanimi ciectione cleri, acce-
rieuiibusvoiis ininisleraliuin et omniuineoriiniquo-
luni inlererat ct asseusu ct inirabiii claniore popn-
li, ip'seLtiipohliis fuit eleclus, sic quod nobis prae-
senlaiiis. Et qtiia iioslruninoiiest disciuere de epis-

coporumeieciione, (aiiiiinimodont ipsa sil concors
el unaiiimis, de regalibus eum iiivesliviinus.

Postmoduindomiiius SiffridnsapttriPiugiiiam, ut

vere piilainus, a tribus ve! ati plus a quatuor se

perniisit eligi. Sed ciim uos a riilecto fideli nostro
Waltero pairiarcha Aquilegeusi et a latorc prse-
scnlium vcncrabili priore [Camalilulcnsi] volunla-
tem vestram iiiiellexinuis, slaliin concepimus ani-

nium dimilteudi Luipoldiiinobhoiiorem et reveren-

liam sanctitatis vesirae et ob dienilalem sacrosan-

cloeRomana?Ecclesise,quamnosrccognoscimusesse

lnatrem el doininain omniumEcclesiarttm,etquam
uos semper revereri volumiisel houorarc sicnt ma-

(rem nosiram catliolicam el apostolicain, et pro

posse et viribus noslris eam semper defendere vo-

lumtis et efficaciicrstise inlenriere cxallnlioni. Iia

quoquevoltimusdimitiere Luipttldum itt cl vos in-

speclo honore imperii, cujus exallatioiii cl honori

vos tenemini, pleniliidineauctoiilalis qux apud vos

csl dominumSiffridumcessare laciatis; et nos lunc
ad volimiatemveslram et pro honore vestro ipsum
doniiiiumSiffridumin gratiam nosiram recipieniiis,

quamvis in multis gravissime ipse nos offenderii,
et vel in curia noslra honorilicetenebimuseum, vel

de bonis noslris honestosredditus sibi assignabimus

quotisque nos provideamus ei in loco niagnaeel '

i sJiiestoedignitalis, accedenle ad hoc auxilio vestro

e! aposlolica aiietoriiale; quod, ul pulanius, ficri

p&ssetin brevi. Adhoec,sicut petistis, pro reveren-
lia vcstra, et licet nobis non mullum esset boiiori-
Jlciinivel experiieiis,inlernos el dominumOddonein

treiigas libenler admisissemus,si proefalinuiitii ve-
slri usque ad eum pervenisse poluissent. Proeterca

pro i'eformanriapace ct concordia inler voset nos,
inler sacerdoliuni cl imperiiim, quam nos seniper
desideravimus, subjiciemusnos vestris cardinalibus
ct noslris principibus, qtii lales sint qui, ut viri ca-

llioiici, pacem et concordiam sine omni scrupulo
riolositalisdebeanlaffeclare.llcm si nosin aliquovos
vel sacrosaiiclain Romanam Ecclesiam offendissei

videmur, nos ad satisfaciendum vobis supponiinus
nos vestris cardinalihus cl noslris principibus, qui
vobiset nobis el faniiliares sinl, viri prohali cl per-
fecti. Si vero vosin aliquo nos vel imperiumkesisse

videmini, nos pro honoreDomininostri IesuChristi,

cujus vicemin lerris geritis, el ob reverentiam beali
Pctri Prmcipisaposlolorum, cujus vicarius estis, et
ob salutem noslram, couscienliso veslrae super iis
vos reiinquimus. Cnm eiiim nos pic credamus et
aule passionemet posl passionemDominiimnoslrnni
Jesuni Chiislum heaio Petro apostolo claves regni
cosloruni coultilissc et iradkiisse jus ligandi alque

(.0G)Yideepisl., I2G.

A solvenrii,seiniitset protestaiuur quod vos, qui in lo-
cnm suiim ctini plcniiudine potestatis successislis,
in liujusmodiarliculis ab homiuenon esiis juriiean-
dus, sed judicium vestruin soli Deo reservatur ; cti-

j'us j'udiciumel exanieii, quod sibi soli debetur, no-
his non quoerimusiisurpare. Ariluec, Paler sanetis-

sime, quoil nos pulamur a quibuslam ainulis no-
stris fuisse exconimuiiicaiioniimiodati ab anteces-

sorevestro, nunquamverum esse scitole; el lantum

prsRsiiinimusde mira honestate vesira et prudenlia
quori si super hoc teslimonium vestrnm invocare-

nius, vos hiijus rei dicerciis nos esse innocenies:

(jiioiluiique vere dicere possetis. Et iitinam apud
Ecclesiatn triuinphanicm ab omni vinculo sccreun
cxcoininunicalionis nos sciremus esse soluios, sicut

"
apud Ecclesiam iiiiiiianlcm, cujus nos mcmbriim
csse confidimus,vere scimusnos nullouiodounquain
manifeste fuisse ligatos. Super omnibus aulem aliis

quoe nobis objicere decreveriiis, sicul rievolusfilius
vester obedienier nos discretioni et ordiuaiioiii vo-
strse submitlemus. Confidimusqttoque in Domino

quod manifestalavobis lota verilale, et cum plene
vobis constiteril quod multa falsa de nobis ssepis
sinie vobis suggesta sunl, vos in inlimis visccribus

paiernse vestrsedileclionis nos colligendo, pio nos

aribuc aJieciu diligere debealis, el cum sciverilis

obedientiani et devotionem noslram, qnam nos vo-
bis ut charissimo pairi nostro spiiiluali cum onnii

huinililaie procurabiinus cxbibere. Scimtis quoqtie
verissime quod in omni nostra iribtilaiione nun-

quam adhuc vos vel sacrosauctam Romanam Ec-

clesiam dictis vei factis offendimus: quod etiam,
Deodanto, nunquam faciemus. Ca>lerumverbis la-

toris proesenlium fidem Tirniam adhihere digne-
niini.

CXXXVII.

AQUILEGENSlPATRJARGIlSE.

Dignasfralernitati luoegratiaruinreferimus aclio-

nes qtiod, circa principem illum [Philippuni] queiii
nosii, mandatuinnoslrum (idelilercxseqttisiuduisli,
credenles quod, quantum in (e fuii, nihil aptidetim

omisisti de conlingeniibus, quamvis ex iis quoelibi

liiandata fuerunt aliqua videaris apudaliosomisissc

Rcsponsionemauiem ipsitis gralam in multis habe-

p mus, tuin quia sapit catholicain veritstem, lum quia

piamdevolionemoslendit. Veriiniiamtn in faclo Ef-

ciesioeMagunlinsencc juste nec honeste rcspondil;

quia, sicut ex ipsiusscripto perpendilur manifesle,
sic vtill dimitlere Liupiildum inlriisum ut el nos

Siffridumarchiepiseopumfaciamus omnino cessare:

quod quam sit iniquum, frivolum el absurdum,

lua, sicutcredimus, fraternitas nonignorai:(6G).Nos

igitur postqiiam corrrclionein ipsius diulius expe-

ctavimus, eumque fecimus frcquenlius admoneri,

super boc, aucloreDomino, procedimus sicut virie-

hinitis cxpcdire. Jllud autem habemus acceptum

quod intcr iostini el advcrsariinn suum trettgas li-
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benier, ui asseril, admisissei, si ad ilium nostri po- ,
tuissenl nunlii pervenisse. Cumqiie nos atl pacem
imperii aspirenius, suggeriinus alteri parli til treu-

g.is non solum recipiat, sed exposcal, et tu, vene-
rabilis frater in Chrislo, sicut pacis amator, sugge-
ras pnncipi niemoralo ut cum treugocfucrint poslu-
latae, illas sine difficultale concedat; quaienus nos
ex illis occasionera et maieriam as.siiiiiaiiiusad pa-
cem imperii salubriter procurandani, quam utique
toli orbi Cbristiano necessariam reputamns

Datum, elc.

CXXXVHI.
ILLUSTRlREGIOTTONI.

Noverit regalis prudentia quod nos patriarcham
Aquilegensein ad Philippum dueem Suevise riesti-

navimtis, ut nionerel illuin ex parte uostra ne Lui-

puldiini quondam Warmaciensem episcopum, Ma-

guniineiisem iiitriisum, damnatum et excommuni-
catnm a nobis, foveret, sed ah ejus favore cessaret;
alioqui post exspectationem et commonitionem pro-
cederemus in ipsum sicul ralio postularet. Eidem
etiam patiiarcbse dedimus in mandatis ut induceret

ipsum ducem ad treuguas lecum et cum Colonien-
sibus coniDonendas; quia, sieut venerabilis fralcr
noster Cameracensiscpiscopus nobis suggessit, ipsoe
treuguoe, pracsertim hoctempore, necessarioe tibi
forciit. Pbilipptis aulem per litteras suas nobis in
htfic verba respondit, quod licet nec honorificum
nec expediens sihi essel, pro reverenlia tamen no-
s:ra treuguas hilariter admisisset, si ad te nostri

poluissenl nuntii pervettisse. Monennis igilnr cel-
siiudinem luam et exliorlamur in Dominoquateniis
si libi et parti luse videris expedire, sigivificesilli

quod ad uiandatiiin nostrum treuguas recipere sis

paraius, et si forsan ipse conseuseril, ineas trcuguas
saltem uttitis anni cum ipso ; ex quibus materiam
asstinienles nos, ad pacem imperii melius intenda-
nitis. Tu crgo rie pleniiudine gratiosiioslroesecurus,
prudeuter ct constanter agere non desistas, non

aequiescens imiiiissionibus quoe solent fieri per
angtios malos.

Datum, etc,

CXXXIX.

SALZEBURGENSIARCHIEPISCOPO.
Ad universa capitnla qtias per tuas nobis litteras

expressisti cogimur respondere, ne possimus de
inconstantia vel diirilia seu eliatn iiijttstilia repre-
heudi. Primiinicapituluiii fuit ut tuis verbis iitaniur,
quod niultoruin didicisli relatti, imo legalorum
nosirorum tibi asscrtio palefecil, qtiod inter nos et

Philippuiu mediuinconsiiitiiiiiiis pairiarcliam Aqui-
Iegensem verboruin pacis el concordioeportitorem.
Ad hoc tibi veracitcr respondcmus quori elsi,
quantum in nobis esl, ciini omnibus hominibus,
juxta verbum Apostoli, pacetn veliimis hahere, non

tamen prsefatum pairiarcham ad Philippum duceiu
Sueviaedcstinavimus ut inter nos et ipsuin paceni
tractarct, sed principaliter ul ipsttin ex parte nostra
nionerel quatenus fovere desisierel Luipuldtim Ma-

A gtintinenseiii inlrusum , damnalum et excommuiii-
calum a nohis, el ab ejusfavore cessarel; alioquin
post exspectalioneiii diiitiii.ini et comnioiiitionein

proemissam procederemus in ipsum prout canonica
censura deposcit; secundario injungentcs eidem
ut prsefatiun dticctn inducerel qiiateniis cum rege

i Oitone tretiguas iniret, pcr quas melius intendere

possimus ad pacein iinperii, quain utiqueaffeclamus.
Si quis ergo jactavil contrarium ul de duobus prae-
dictis unum exlolleret et allerum infirmaret, meutita.
est iniquitas sibi, nec dolosa fallacia procvalere
poterit simpliei veriiali. Secundum capitulum ftiil,

quod non sinit ratio nec discreiionis patitur ordo

i' ut, domino arma ponenie, servus pugnam non

deserat, sed gerat se, quod non decet, doinino for-
R liorem. Et ad hoe tibi laliter respondemus, quod

arma noslra, qtise nou materialia sunt ah homine,
sed spiritualia stinl ex Deo, nec liacleiius deposui-
nius nec amodo deponemus, illo nos iniseiicordiler

prolegenle, qtti si fuerit nohis adjutor, non limehi-

i mus quid faciat nobis homo. Non enini forliturii-
nem nosiram ponimns in ensibus regis Ottouis, sed

in clavibtisSimonis Petri; cui Veritas ail, quac men-
liri non novit : Tu es Pelrus, el super hattc petratn

i wdificaboEcclesiammeam, el portw inferi non prw-
i vatebunt adversus eam ; el libi dabo claves revni

i cwloram (Maltli. xvi), elc Illius enim, licet indigni,
vicem gerimus et locum teneinus qui circa passio-
nem audivil a Domino; Salanas expelivit vos ul cri-
braret sicut trilicum; sed ego pro le rogavi, Petre,
ut. non deficiat fides tua;ellu aliquando conversus

; confirma fralres tuos (Luc. xxn). Yideas ergo, fra-
i ter, ne tu sis expetilus a Salana, ut sicul iriticum
i ali illo cribreris; quia fides nostra non deficit, sed
i aribonum el in bono lepolius confirmamus, qtiam-
i vis non lanta sil pugna de qua menlionem fecisli

ut plusquam nimis oporteat te timere; quoniani etsi

, pnefatuiu duccm personaliler noii sequaris ad pu-
i gnaiu, in omnibiis tamcn aliis diceris efficaciler illi

f.ivere, nec ipse lantuin desiderat corporale silji ju-
rainenliim praestari quantnm acceplat fidele sibi

obscquium exhiberi. Terlium vero capitulum fuit,

quod repetitas sa'pe pi'eces recepimus ut riignaremur
tibi obligalionis vinculum relaxare quo nobis es

i rj in faclo irnperii obligatus. Sed et nos ad boc libi

respondemus hoc niodo, quod preees liujusinorii re-

petitaenon sunt ex illis deqtiibus Veiitas ait; Petile,
ct accipielis;qucerile,el invenklis; pulsale, et aperietur
vobis(Joan. xvi). Utinam non sinlcx illis de quibtis
Dominus&h:Nesciiis qtiid petaiis (Mailh. xx). Quod

sequens capitulum innuit, quo dixisti quod expedi-
ret tibi eo lenderequo jam omnium vola priiicipum
transieruiit; elsi plurium, non lamen omnium, elsi

voccs, non tameii vota. Quorisi vola etiam pluri-

nioruni, non seqtteris, ait Dominus, lurham ari ma-

i luin, putasne quod foveal pars iila juslitiam, et cu-

i stodial honestaiem ?An oblitus es ralionum quas a

nobis audisli ? Quidam autern, ut nosti, quia dc-

cliuaverunt, jam inutiles facti sttnt, et digna pro
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meritis stipendia receperunt. Aliorum, etsi dilaliim, A
non tamen est siihlaltim judicitim; quia nisi ce.ssa-
verit causa, non cessabil effeclus. In quarto capi-
tulo admiraris cur hoc libi negetur quod legalo
jioslro et legalionis lempore licuil patriarchae. Nos
autem ex hoc capitulo admiramnr amplius; lum

qula snper tali legatione le non decuit alicui aeinn-

lari, nec nobis iacite insuliare quod laiem prseele-
gimus in hac lcgatione personam. Novil enim ille

qui nihil ignorat quod nos propostieramus le illi

collegam adjungere. Sed quia legalio non videbalur
memorato principi favorabilis, nisi quatenus pro-
pier aliqtios roborandos et alios infirmandossimu-
Jatorie gloriatur qttod nos legationem initiamus ad

jpsum, ttt ab eo queepacis sunl requiranuis, non
detrahendo libi, sed providendo, hujusmodi propo- B
situm mtilavimusad cautelam. Et si prsedictuspa-
iriarcha, qucmlu legaium noslrum appellas, contra

primum el piiucipafe proposilum noslrum aliquid
egil, id ex nosira sibi conccssione non licuit, sed
illud ex sua lemeriiale forsitan attenlavit. Ex quinto
vero eapitulo;quo dixisti quod haecexemplaet nmlia

similiarqiioeinluaquolidielegunlurpnesenliasuadcre
lihi non possunt nec polcrnnt titmanus lusead id se
velint extendere quod noslra cis indulgeniia nou

concessit, gratiarum tibi referimus actiones, com-
mendanles in lc prttdeiiliam, devoiionem êt firiem

quod Jjulloruralihi cxcmplis persuaderi potesl aut

poterit quod manus luas velis extenderead id qnod
tibi non sit ex indulgcnlia nostra concessttm.Prse-

fersenim, ui debes, spiritualia tcmporalibus.et sub-

jicis humana diviuis, oplimam partem eligens, qusc
non auferetur a le. Oportet lamen nos iiliquidper
anliphoram respondere proplcr id qttod de multis

cxemplis langere voluisti, tanquam iliud quod de

Pahenihergensi cpiscopo fecimus velis deducere in

exemplum (67). Sed iti veritate cognoscasquod non
reniisimus illi poenam nisi postquam salisfecil de

culpa. Nam plus obligavil se poslmodumquam ne-

gavilprimum. Sed mandatumfacere sibi distulimus,
cuai in proximo debeat nostro se conspectuiprae-
senlare, palliumet privilegium reccpturus. Ex proe-
diclis ilaque plene pol.eset plane nostram cogno-
scere voluntatem el intelligere quid agere debeas,
quid vitare. Tonas igilur semper ante oculos nienlis ]
tuaequodprmdeeessorcslui Salzeburgensesarchiepi-
scopi prsedicanlur fuisse viri religiosi, honesii, pro-
vidi, fideles, vei-aces et forles, ul corum vesiigia
imileris in merito quihus in officio successisii. Si
vero pro pace imperii aliqui fuerint ad nostram prae-
senliam destinandi, gratum nobis existel si tu cum
cis fueris destinatus.

Dattim,etc

CXL.

LITTERJEPHILlrPIDCCISSUEVI.E.

Reverendoin Christo Patri dominoINNOCENTIO,sa-

A crosanctse RomanoeEcclesisesumffio ponlifici, Pm-

LIPPUS,Deigratia Romanorum rex el semper Augu-

stus, salulem et cum onini reverenlia fiiialis dile-

leclionis affecium.
Dileclumac familiaremnoslrum YVa.terum,vene-

rahilem Aqurlegensem patriarcham ct praecipuum

imperii principem, una qiioque cumipsoalios fideles

ac familiares nosiros G. BurgcraviumMagdeburgen-

sem, Henricum de Smalinecht et Eviharduni de

Lurra pracsentiumlalores, a lalere nostro ad vestram

destinavimus sanclilalcm, quibus dedimus pleniltt-
dinem polestatiscl auctoriiatem oninimodam inter

Ecclesiam el inrperium et inter vos el uos pacem
et coucordiam rcformare, el periculosain regni et

sacerdotii scissuram feliciter reslaurare. Pncriiclos

B itaque nunlios, quos ad tam cxceliens factiim ido-

neos repulavinms, ad vos aceeJentes a veslra hi-

lariler posliilamus reeipi paternitate; rogantes at-

lcntius et commoncntesqualemis omnibus his (pise
ex parle nostra prurieiiiheveslrseinlimaveriiit fidem

ct ccrliludinem digncmini adhibere. Ipsi enim a rio-

slra sublimitaie tali modoel eo fine recessere, quod
sacrosancta Romana Ecclesia semper in nobis lan-

quam inaler in Dlio sinceram dileciioncmet dehi-

lam inveniet devotionem, duin tamen nos ejus et

vcstrum aliquando sentiamus alleclum. Quoecunque
etiani praefati nuntii nostri pro nobis poIJicili fuc-

rinl, ut RomanoeEcclesisebenevolentiamhabeamus

el fiivorem,nos parati sumus gralanter eadem af-

feclii proseqtiente complere el ipsorura ordinatio-

nem per omnia vralam habere et inconcussam.

; CXLI

UNIVERSISTAMECCLESUSTICISQUAMS.«GULARIBUSPR1N-

i CIPIBUSALEMANNLS.

J Ad designandam uiiilalis concordiam et concor-

l di;c unitalem quoeinler rcgimm el sacerdotium esse

l dehet, Moyses, in veteri lege, regnnm sacerdoiale

3 prsedijtit,cl Pelrus, in nova, regale sacerdotium ap-

pellavit. Mediator quoque Dei el hominiim Deus

, homo ChrisltisJesus per assuinplsecarnis origineni
de regali simul et sacerdotali stirpe processit se-

cuiidumordinem Meichisedecb,in ir.ternumrex pa-
riler et sacerdos, qui, secundum aposlolum,assimi-

, latus per omniaDei Filio, rex Saiem et sacerdos

s j) Altissimi legitur exstilisse. Hi sunt equidem duo

gladii, de quihus Dominussatis esse respondit.Hsec

sunl dusespecios-.ecoliminoein templ.i poriicti con-

a siitulx, quas ambit Iinea duodecimcubiiorum. Hsec

>i sunl in firmamento coeliIuminaria duo magna.quae
suis vicibitsdiemet noctem illustrant, videlicetpon-

n tificalis auctorilas et regalis poleslas; quaesi con-

cordi fuerinl amicilia el amiea concordia counitse,

profecto sol et Ittna in ordine suo slabunt. Utinam

autem, sicut est vetus, sic esset invelerara scissura

quselam in sacerdotio quani in regno, et in regno

simul ac sacerdoliofrequenter evenit, sicut non so-

a- lum veteribus, sed et novis declaralur exemplis.

(6?) Videinfra epist. 185, el lib. xn, epist. 113 ct seqq.
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Summo siquidemponlificiAardn in ipso quasi prin-

cipio Levilici sacerdolii Dathan el Abiron ciim Core

ac complicibus suis suscilaverunl scanrialum ct

schisma moverunl. Regmim quoque prirai regis He-

biieoruni Saulisjiixta verbum Sannielisesl scissuin,

inunclo in regem DavidfilioUsai; ac demum post

obiium Salomonis inter Roboam et Jeroboani divi-

suin esl regnuin ; fanoque pariter ct altari conslru-

clis, duo sunt vituli atirei constituli, nniis in Dan

ct alier in Bethel; et sic eliam sacerdotiuin esl di-

visttm. Modernis quoque lemporibus divisum esl

sinml rcgnum et sacerdotium, opposilo contra Lo-

tharium regem Conrado, et contra papara lnnocen-

liuin Anacleto. Deinde regno in unilale manenle,

schisma divisil Ecclesiam, scbismatico illo qui se

Vieioiem dicebal Alexandruni catholiciim iinpu-

&nai>te.Nttper aulein viris illuslribus, Philippo vi-

rielicei el Ollone, ad invicem discordaniibus, dum

Ecclesia in unitate persislercl, iinperium in scissnra

niaiiebat. Dequa profecto scissura qnot incommo-

tlilales et mala, quol anxielates ct pericula imminc-

renl universo populo Cbiisiiano, neduin lingtia re-

ferre, vix meiite suhTcimuscogilare. Ul enim effe-

ctus miseros seu poiius miserabiles hujus causac
defcctus a puhlicis eaiamitatihus ordiamur, hinc ira-

peditur lerraesanclae succursus, dum Irucidantibiis
se iuvicem C'irisliaiiis,saevienlibusin eamdem Chri-
sii non resislitur iniinicis; binc iniquitas oritur,
lnoriiur juslilia, pieias relegalur, evanescit religio,
fides perii, haerescsinvalescunt, vastanttir segetes,
fames inducitur, egestas atigetur, commiltiinlur in-
ccndia , sacrilegia fiunl, homicidia perpetrantur ,
truncantur honiines, spolianlur viduae,virgines cor-

runipunlur, opptimunlur pauperes, itinera obsiden-

lur, et per niatcfacieiidi Iicenliam, terra malefacto-
ribus circuinquaque replelur. Superquibus nos,ej'us
iinitando vestigia qui oiiinium viscera in se gerens
aiebat : Quisscandalizatur ei egonon uror (II Cor.

xi), palerno condolenles affeclu, si forsan summi
sdcerdoiis exemplo, qui reconciliatio factus est in

leinpore iracundiae,htijusmodipossemus reconciliare
scissuram, ad restaiirandam concordiam in imperio
ct staiiiliendam inter ipsum et Ecclesiam veram pa-
ceiu diligens siudium et operam impendimuseffi-
cacem, et ad hoc specialiler exseqiicndum venera-
bilemfralrem noslrum HugoliniimOstiensemepisco-
piim et dilecium filiiumLeonem lituli SanclaeCrticis

preshyterum cardinalem, aposlolicaesedis legatos,
in Theuloniam destinanius. Quocirca universitati
vestra?per apostoliea scripla prsecipiendo nianda-
mus quatenus corum salubribus monitis et mandatis
humililer inteiidenles, lales vos erga ipsos exhiberc

curetis, quod nos devotionemveslram debeamusme-
rito eoinmendare: sciluri pro certo quod cum eos
jutcr caelcros fratres nostros merito suseprobitatis
specialiler diligamus.quod fueril cis factum, reptita-
biinus nobis impensum.

, (68) Yide Arnold, Lubec. vn, c. 6,

A CXLII.

PROCESSUSLEGATORUMAPOSTOLICESEDIS.

Hic fuit legatorum processus. Primo receperunl

publice jiiramentum a Philippo duce Suevise qtiod

parerel universis mandalis domini papie super om-

nibtts pro quibus eral excomniuiiicalus, et sic eum

seciindmn formain Ecclesiee solemniter absolve-

ruiil (88). Seciindoinjunxerunl eidem ul diniilteret

Brunonem Coloniensem archiepiscopum, quem in

caplione tenebat: quem libere absolulum assigna-
vil cisdem ad sedem apostolicam perducendum.
Tcr:io induxerunl illum ad hoc quod ipse accepi.l

regitiia, licel invitus, a LuipuldoMagunlino inirnso,

et idein iiilrusus spirilualia resignavit in nianihtts

lcgaiorum. Quario apud ipsum oblinueriuil ciiui
' difficiillaienon parva ut perniitteret Siffridum Ma-

giinlinuiii archicpiscopum per procuralorem suum.

in spirilualibus ministrare. Qiiinlo fecerunt ipsum
dimittere magnum exercilum quein congregaverat
adversus regem Ottonem. Sexto bis eos ad coilo-

qiiium pcrdiixeruni tracianies cum ipsis de pace,

quam cum consummare non possent, sepiimo sta-

luerunl intercos treugas tinius anni; et sic tracta-

ttim pacis redigentes in sciiptis, ad sedem aposloli-
cam redierunt cum nuntiis utriusqtie..

GXLIII.

PUILIPPODCCIKUEVI4J.

Postquam absolutionis gratiam per apostolicsc
sedis legatos secundum forniam Ecclesioepereepisti,

r salutationis el benediclionis libi litleras deslina-

mus, gratias referentes super iis quoead exhorla-
tioncm noslram prompta dcvolioiie fecisti. Sed et
nos ad litum honorem, quantum cum Deopossumus,
proniplam gerimus voluntatem, sicut dilectus filius
fraler S... lator prsesenlium, prior domus Camaldu-

Iensis,vir providus et honestus, tihi poteril viva
voce fideliter intimare, et ea queede ore nostro ve-
raciter inlellexit ; serenitatem tuain roganles et

exliortantes in Domino qtiatenus ad pacem imperii.
reformandam diligenler intendas. Ilaec breviler et

simpliciler libi serihimus, sicut expedire credimus,.
ad caulelain.

Datum Corneli, Kal. Novembris, ponlificalus no-

slri anno decimo.

D CXLtY.
HUGOLINOOSTIENSIEPlSCOrOETLEONITITULISANCTJE

CRUCISPRESBITEROCARDINALiAPOSTOLIC43SEDISLE-

GATIS.

Licet Luipuldus episcopusvehementer offenderil,
non soltim apostolicamsedem, verum etiam Eccle-

siam generalem , quia tamen redire volentibus

noHimusariitum obserare , discreiioni vestrae per.--.;

aposlolica scripta mandamus qualenus, receplo ah

eo in ptthlicoclericorum el laicorum conventu cor-

poraliter juramenlo quod universis mandatis uostris

parehit super omnibus pro quibus excommunicatus

existit,cum secundiimformam Ecclesia?.ahsolvatis;
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iujungenles eidemex parle noslra sub debito prae-A

stiti iuramenti, salvis aliis mandatis qua?sibi du-

xerimus lacienda , ul ex lunc infra mensemiter

arripiat ad sedem apostolicamveniendi , quod sine

malitia prosequalur donec apostolico se conspeclui

reprseseniel, receplurus el servalnrus quoesibi fue-

rini ab eatlem sedemandala; ea conditionesolemni-

ter interjecla, ut si mandalum huj'usmodi conlem-

pseril intra mensem implere,in excommunicationis

senienliam rehibaluret ab omnibus aretiuseviletiir;

cum in eo sic flecti velinius nervum ecclesiasticoe

disciplinseul lamen nullalenus dissolvatur. Credi-

mus atttem ei poiius expedire ut ad oroeseniiam

noslram ahsolvendusaccedat.

DatumCorneti, ut stipra.
CXLV. B

EISDEM.
Licet AdolpbusquondamColoniensisarchiepisco-

pus, elc, i(l supra, usguedissolvalur.Providealis au-
lem prudenler et caute ne angelus Satanaein lucis

angelumse transformel, ul btijtis absolutioiiisprse-
textu contra ColoniensemEcelesiarn inalignetur.

DatumCorneti, ul supra.
CXLVl.

HUGOLINOOSTlEN^lEPISCOPOETLEONITlTUI.lSANCM!

CRUCISPRESBYTEUOCARlllNALI,APOSTOLICESEDISLE-
GATIS.

Recepiinttslitleras veslras , et quoc significaslis

per eas nolavimus diligenler , discretloni vestrae

brevilcr rcscribentes quod ex quo princeps petit ei _

rogal, subealis laborem ad nostram prsesentiamre-

vertendi, inonenles euindem ut aninium propensius
inclinet ad pacem , qtiia longemajora riepacepro-
veuieiit quam flagitentur pro pace; iiuniios autem

dirigal providos el fideles quiljus super iis qnae
specianl ad pacemet volunlatem aperial el tribuat

potesialem; ad boc ipsum alierum principem iudu-
centes , ut utriusque niiniiis vobiscum prseseniibus
lractatus pacis possit habere progressum ; qui ne
valeat impediri , procuretis ut treugseJirmiler oh-

scrvenlur. Ad plenariam vero Jiberationenivenera-
bilis fratris nostri Brunonis Coloniensis archiepi'
scopi efficaeilerintendaiis, el commitlalis procura-
tionem Ecclesiaeac dicecesisMagunlina?alicui viro

providoet fidcli, qui ad mandatum noslruin de pro- I
curaiionis oJficio debeat respondere, congruain
redditurus lamde spiritualibus quani de tempora-
libus ralionem;ul sic inlerim et necessilaii Ecclesise
consulalur el jus arcbiepiscopi conservetiir, iia

quod ad suffraganeosel eoruin ccclesias se ipsius
proctiratio non extendat. Denegoliovero Trajeclen-
sis episcopi nondumad pleniimdeliberarepotuiinus

propler absentiam creriitorum; quos lainen in pro-
ximo exspeclamus, ct tunc remitlemus cursorem

pro eodemuegolio doslinatum.

CXLVli.

El SDEM.
Licet traclatus pacis nondiun ex lolo potucril

CQiiiUDimiLri,quia tamen per Dei graliam et sollici-

>.ludinein vestram mullum esl iu i!!o processum,di-

screlionem veslram rogamus atlentius et monemus,

per aposlolica vobis scripta mandanlesquatenus ad

bontim pacis adbuc propensius insislatis secundura
formas quas vohis diiximus prsefigendas. Non est
enim aliquatenus admirandum si laiilum negotium
tam cito consummari non potuit, quoniam el ma-

gnttm aedificiumnon potesl in brevi leuipore ad

consummationemperduci.
CXLVIII.

EISDEM.

Largitori omniumgraiiarum grates referimus co»

piosas quod lantam vohis tribuit gralia? largilatem
ul iiijunctuiu vofjisIegalioiiisofficiumonus non me-

diocre continentis priidenler et honeste geratis, si-

cul laudabile vobis leslimoniumperhibetur, el ipse
rerum prolestatiiroffectus. Licet aulem hoe propter
Domimunprincipaliter procuretis, quia tanienetiain

propter nos specialiter vos id agere minime duhita-

iiius, praeter retributionem divinam, noslram quo-

qttc fiducialiter exspectetis, praiserlimcum procerto
sciamusvos manus vestras ah omni lurpi munere

penitus excussisse. Ne vero super Iitteris illis quas
niintii vestri perdidisse dicuntur niniia vos sollici-

ludo conturhet, tenorem earum prsesentibus vobis

litteris mittimus interclttsuni, ut iiullatenus doleatis

si eliam ad manus principis eseriemlillerse devenis-

senl; cum in iis niliil reperiaiur reprehensione di-

giium, sed laurie,salisque per illas appareat quod

p,non in dttplicilale dolosa, sed in pura simplicitale

procedinws, non deelinanies ad dexleram vel siui-

slram. Vos igitur secundum tcnoremhujusmodiprn-
cedatis quanio cautius viricrilis expedire, scientes

quod nos ipsuin venerabili fratii nostro Spirensi

episcopoduximus iiiiitnandum, ut liberiovemsuper
eo possitis habere processum. Quia vero super ne-

gotio regni Siciliaenihil adbuc nobis rescribere pro-
curastis, nolentes for.sanillud litleris cominendare,

devotionemvestram monemus allcnlius qualenus

superillo geralis solliciludinemdiligentem, nihilde

wmlingentibusomiltentes; ut cum, Deo duce, ad

noslram prtcseniiam redieritis, super omnibus nos

possitis reddere cerliores.

CXLIX.

D ElSDEM.

Licel apud districlissimumjtidicemde nostrisme-

ritis diffidamus,de ipsius lamen henignissimiPatris
uietate conQdimusquod non secuiidumpeccata no-

stra, sedsecundiimsuam misericordiain nos respi-
ciet propter ndmeu suiini sanclum el giqriosum,

qitod invocaluinesl super nos, in illis prsecipuequae

per vos sine ruga ritiplicitatis pnra iiileiiiione•tra-

clamus. Illa quippe Veritatis proinissio riicentis ad

Simoiiem: Tu es Pelrus, el super hanc pelram wdi-

ficaboEcclesiammeam, et porlw inferi non praivate-
buniadversuseam (Matih. xvj), quasi firmissima

spci anehora navem Ecclesiaeper pelagus hujus
sosculisie dedttcit ut nec demcrgatiir in Soyllam,
nec incidal in Charybdim, quaiitumlihet quaiialur
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iiiicrduminler turbines etpi-ocellas. Ea igitur quse
nobis de perfido Waldemaro scripsistis, licel pro-
posiio vestro videantur adversa, speramus tamen
iti eo cui venti et mare obediunl imperanti quod

prospera vobisfient et converiftiiiurinbonum.qiiein-

cunque assumplum negotium exilum sortiatur.

Unde spem in illo ponentes qui beatum Petrum am-

bulanlein in Jluctibus, ne mergeretur, erexit, dicens

ad illuno : Modicw ftdei, quare dubilasti (Matth.

xiv), ul doceret indubilatam semper de ipso fidem

esse lenendam, injunctum vobis legalionis officium

exsequaraini, tam super hoc quam eliam super aliis,
Domino inspirante, facturi quod ad honorein el

profectum Ecclesiaevideritis expedire, illud semper
habendoprseoculis quod Doniinusdiscipulissuis ait:

Eslote prudenles sicul serpenles, el simptices sicut

columbw(Mattli. x), quod et nos prse oculis habere

sludemus. Ltiipuldum vero noverilis apud Senas

hosttlihus aclibus implicatum, ad nostram praesen-
liam non venisse ; cujus iiisoleniiam et siuliiliam

diligenler principi exponalis, veslrum nobis signifi-
caluri progressumquoties oportuerit, ut noslris in-

strucli consiliis el exhorlationibtts roborati, secu-

rius procedalis adea quaevobis frequenter occurrent.

CL.

ILLCSTRIREGIOTTONI1NAUGUSTUMELECTO.

Lilteras tusesereniiatis accepimus, el quse conti-

nebanlur in eis notavimus diligenler, super eis op~

portuno lemporeprocessuri sicut viderinmsexpedirc

Quia vero adversarius tuus solemnes ntiniios ad

praesentiamnoslram disposuit cttm cardinalibus de-

slinare, prudentiam luam sollicilain reddimus et

atienlam ut et lu nuntios tuos providos et fideles

miltcre non omittas, ne tuum reraaneat negotiuin

indefensum ; salisque poleris illis venerabilem fra-

trem noslrum Cameracensem episcopum in procu-

ratione negotii sociare, quem profecto devotum tibi

novimus et lideleni.
CLl

EIDEM.

Affectiimoileetionis et gratiaequem ad Itiam re-

galem personam habuimus et habemus non oporlet
nos verbis expriniere, cum hacienusoperibiisexpres-

seiimus, et amodoetiam exprimerc intendamus, in

lautum ut nuntii partis adversaepublice conqueran-
tur quod dominus eorum meliorempoiuil tecum pro

se quara possilnobiscumprotecompositionem inire.

Quid autem traetatum sit et dispositum per noslros

legatos el tuos nuntios in brevi libi curabimus inti-

mare, quorum advenlum cum gaudiopracsloleris.
CLH.

DOMINOVkPJE.

Sanclissimo Palri suo et domino INNOCENTIO,di-

vina providenlia suramoponlifici, HUGOLINUS,mise-

ratione divina Osliensis et Welletrensis episcopus,
cum debita devolione salutem.

(69) Leonem lit. S. Crucis.
(70) Vide Arnold. Lubec. lib. vn, c 14.

A Cum essem Mantuae,ibique dominum (69) cardi-
nalem , corporis inlirmitate gravalum per dies ali-

quol exspectassem, feria secunda proxima posl fe-
slum apostolorum Petri et Pauli, de morte domini

Philippi graves invaluere rumores ; eademque die
mercalores Placeniini qui mercimoniis suis a co-

mite Htigone de Monfort in ducatu Sueviaefuerant

spoliali, lirmiter asserentes domiiium Philippum a

comile palalino Bavaria?nequiler interemplum, ad

Curiensem episcopiiinel abbatem Sancti Galli a me

super restilulione direplarum rerum commonitorias

litteras impeiraruni.Viatores qtioque et peregrini ac
litterae episcopi,decani et capiluliTridenliiii domino

patriarchie [Aquilegensi] eliam ejusdem rei seriem
concorditer referentes, direptiones et pracdae,occu-

B pationes regalium quae a comilibus et castellanis,
sicnl a inullis dicebatur, coeperanl exerceri, argu-
menliim maleficii commissi validum inducebant.

Tandem cum ad preces et instaniiam domini patri-
arclioe et sociorum ipsiss usque Veronam ivissem

ut Inijiis rei cum ipsis cerlitudinem exspectarem,
nuntiiis fratris Luipuldi Warmaliensis , qtti ad ip-
sum Luipuldiim qitanttim poterat properabat, de

loco in quo facinus fuit commissum se venisse cum

festiiialione dicebal : qui coram palriarcha el so-

eiissiiis, me proesenle, trislis casum tristem exposuit

eo fere niodo et ordine quo exprimebatur in litteris

'eapituli Tridenlini per cursorem proprium , quem

illtic transmiseram , deslinatis. Dixitenim quod

Q Sabbato proximo anle festum Sancti Joannis Bapti-
stoe, quo treugas interpositas dominus preeviderat
non sine alierius extcrminio terminari, dominusPbi-

lippuscum paucis de familiasua, exercitu incampo di-

niisso , civilatem Papenbergcusem intravit, eoque
hora nona in palatio episcopi qtiiescente, dictus pa-
latinus comes, ctii dominus Philippus filiam dederat

et absluleral, cum duce Bawarioe et marchione

Istrioe fratre ejusdem episcopi et aliis decem viris

armatis palatium in quo dominus Philippus e.tit

ingresstis, (70) pulsansque ad ostiuni cameroe,more

admittitur consueto ; a quo cum dominus Philipptts
verba jucuiida et jocnlaloria , sicut consueveral, ex-